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Beatas qui contentatur qvovi jia t U
suo.

Seneca Lib: de Beata vita

NIewiem, ieieliby mi k tó  ie- 
dnego z żyiących pokazał 

takiego, któryby niepragnął być 
fzczgśliwym, być fortunnym , i w Łbb / fpo-
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fpokoyne obfituiącym życie. T a  ^ 
albowiem nayilłotnieyfza w nas ieft 
pafsya, która iak nieuftanny pło­
myczek iaki w ludzkiey zafldepio- + 
na  naturze rozliczne w  nas ża rzy  
myśli, w  rozliczne nas zapala fpra- 
wy, na zdrowia a  czafem i życia 
popędza ażardy. Ale to  dzi­
wna (w ielki mowi F ilozow ) że 
wfzyfcy wprawdzie błogoflawio- 
nego pragną życia, lecz, coby 
fwobodne fprawować mogło cza­
sy ,  do tego światła, iak nocne śle- *  
pną fowy. D o fundam entu t e ­
go pociągaiąc uw agi, twierdzić 
fię odważam, że w każdym Ha­
nie, kto guli w nim prawdziwy, 
kto  niezmyślone do niego ma p rzy­
wiązanie, wielki pokoy, i ukon­
tentow anie  znaleść potrafi. Z  
ty m  wfzyftkim, że tak  fmutne,, 
po wfzyltkich prawie Ranach na 
własne życie flyfzemy i  widziemy *

ża-

♦
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żale, narzekania; z kąd to  pocho­
d z i?  minąwfzy fubtelne inne o 
ty m  badania, rozumiem, źe nie- 
fzczęścia tego całą właśnie ieft 
p rzyczyną, nierozważne, płoche 
itanu iakiego obranie, które ani 
z  powołania pochodzi prawdziwe­
go, ani ich naturze  humorom, pas- 
fyom przyzwoite m a pofrzodki. 
Zważyć to profzę głębiey z wfzel- 
kiemi okolicznościami, ufam, źe na 
toż  famo zemną zgodzić fię mu- 
fifz zdanie.

Rzecz tedy arcypożyteczna , 
aby ci, którzy albo z Urodzenia, 
albo z Nauk i włafnych zaflug , 
Szlachetnemi, i delikatnieyfzych 
fą fentymentow, i otwartfze m a­
ją zmyfły, aby, mówię, ci długo, 
rozfądnie, roztropnie o  dalfzym 
fwoim zamyślali Stanie. O P r o  
fiakach albowiem żadney n*e mam 
fcweftyi, gdyż każdy wbdzi, źe

Chłop,
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Chłop, którem u fię do fzkoł udać
nie trafiło, nie m a żadnych pra- « 
wie w tym  punkcie trudności, albo­
wiem dwie tylko nie omylne przed 
fobą ma życia drogi, albo parob- * 
kiem umierać, albo fię żenić. Z  
tem i tedy mowa moia, którzy 
im więcey w rożnych życia przey- 
zrzeni fpofobach, tym  oftrzey u- 
trzvm ac  im przychodzi, gdy w 
takie zabrną okoliczności, które 
nie do ich przypadała gufiu, i 
nad które fzczęśliwfze dla fiebie 
w inney upatrują ftronie* Wfzy- * 
ftka tedy  dla takowych na tym  
fzczęścia za w i fil iiła, aby nay- 
przyzwoitfzy trawienia lat dal- 
fzych naturze  i hum orom  fwoim 
obierali fpofob.

Do tego zaś celu te  trzy  nay- 
bardzięy uważać radzę  punkta: 
Bofkie powołanie^ N atu ry  fwoiey 
fldonność, fpofobność, &ę. Stanów A

wła-
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włafnośei, Ich końce, fpofoby, 
fzczęścia i niefzezęścia, &c. P o ­
wołania Bolkiego znaki pokażą 
częlie a Nabożne Spowiedzi, K o in­
ni un ie , Modlitwy ; fzczere z roz- 
fądnemi i nie wrc le do pozylkania 
ciebie iakiey osobie lub itanowi nie- 
intereffowanemi ludźmi Konferen- 
c y e , wewnętrzne woli i rozum u 
a  długo itateczne do czego w^zru- 
fzania, i nakłonienia świętej N atu­
rę  uważać trzeba, czyli do prac 
ręcznych lub ciała, czyli do umy- 
flowych fpofobna, czyli fubjekcyi 
&c. cierpli wa$ czyli mocna, albo- 
li też  wrygod potrzebna Konfty- 
tucyaj &c. Stanyj ieżeli iedno czy­
li dwra objekta ma, które i do kto* 
rego końca fpofoby, obowiązki, &c.

A  żebym tedy iaśniey lubo k ro t­
ko uwagi tey wyraził okoliczności, 
wiedzieć należy, że Stany navpo* 
fpoliciey dzielić fię mogą n a  świe*

cki,
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cki, i Duchowny. Świecki, gene­
ralnie mówiąc, ieden ielt tylko do 
fumnięnia bezpieczności, i fpokoy- 
nego życia nayprzyzwoitfzy mał- 
żeńltwa świętego ( lu b o  tem u 
wfzelki zoftawiam Honor, k tóry 
Łacinnicy Ccelibatum z o w ią )  Do 
tego  Hanu różne fą fpofoby, for- 
tunyj iako to: Gofpodarllwo, Charr- 
dle, Kancelktrye, Rycerlka P ro -  
felfya, &c. Zważyć trzeba, co każ­
dy z tych  lianów, a raczey życia 
fpofobow m a za włafności ? a za- 
ty m  kto fortuny niema, a żenić 
fię prędko zamyśla, tem u Profes- 
fya Rycerlka mało pomoże, bo 
tey  koniec honor, który długich 
zaffug ullawicznego pilnowania 
potrzebuiej i tak o innych w fw ym  
wymiarze mówiąc fpofobach.. 
Duchowne liany maią za fwoy cel 
i koniec życia dolkonałość, która 
czyllości Aujellkiey, głębokiey pav

ko.-
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kory; świata i iego próżności,
pomp, w ygód , zupełney wzgar­
d y :  uftawiczney milczenia i ofo- 
bności i i raźy : Modlitw', U m ar­
twienia Kontemplacy i, M edytacyi, 
prac około fwego, i ludu zbawie­
nia, do tego Nauk rozlicznych &c.
T o  zaś wfzvflko cierpliwości wielkiey, i u* 
ftawicznego, iako m ów ią Mgczeńfiwa. to fo -  
fciiwey Boga Łafki potrzebnie. Jeżeli tedy 
kto  nie dla tego Końca, nie tą Intencyą chw y­
ta  fig ktoregó z Duchow nych  Stanów, a lbo 
iev potym nie naprawi (co  iednak rzadka 
rzecz i t rudna)  ale iedynie z względu nabycia 
Śfu/tyćh Plebaniy, chwaty, &c. wygód bez 
fwoiey trofk liw ości,uuiknienia  trolkow na  
świecie, lu b z  iakiey rozpaczy i niepowodouf 
światowych &c. ten przewraca koniec Sta­
n ó w ,  ten fig myli na nadzieiach fw oich , ten  
w ą tp ię , by dobrym  P lebanem , poczciwym  
t y ł  Z akonn ik iem , a z tąd  w ątp ię ,  by bvl 
fzczgśliwym , i uk o n ten to w an y m , by fobie 
i  Zakonowi ciężkim niebyt , światu pogor- 
fzen iem , ochydę K rew ny*», Bogu obrzy­
dzen iem . Ze zaś rożne fą Stanu D u c h o ­
w n eg o  rodza ie ,  nie tylko prawdziwego w- 
p rzo d  trzeba fig w  lobi» badać powołania»
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t l e  też fiły, fpofobność iwoię z U rzędam i,  
Objektami, powinnościami rozlicznych i a k o -  
nuw  &c. llofować należy, abyś fię albo przez 
fwe tuerozeznanie, albo cudzę wol^, do takie­
go  nie wdat życia, które ani tobie, ani ty ie- 
nui pożytkowaćbyś nie m ógł, nie umiał; gdyż 
z tąd owe powitałyby ciężkości, którycheś 
fię T y ,  obieraiąc fobie taki życia fpofob, W 
cale niefpodziewał, a zatym  na lep iłaby  tę* 
Ikliwość, nieukontentowanie, i ciebieby w  
nieizczęśliwę wprowadziły porę. Jeżeliśte* 
dy rozumny? fzczęścia pragnielz? te zawfze 
uważay i zachowuy przefirogi: W edług m* 
fiynktu Bolltiego Stan fobie obierać: fił, p ra ­
cy do powinności Jego zawczafu miarkować 
i  gotować: rozlgdnic, rozmyślnie z należyt§ 
obeym ować fpofobnością: fzczęśliwym, fpo- 
ł tdynym zawfze będzietz. Jak zaś daley 
W którym  ftanie, fzczęście ulpokoienie utrzy- 
m ow ać, nic do m ego w pifaniu nie należy 
przedfięwzięcia; iako też i to, iakim łpofo- 
beui z meizczęścia fię wywikłać m ożna.

Ób Ok A-


